"Қазақстан Республикасы Экология және табиғи ресурстар министрлігінің Экологиялық реттеу және бақылау комитеті" республикалық мемлекеттік мекемесі



Республиканское государственное учреждение "Комитет экологического регулирования и контроля Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан"

АСТАНА ҚАЛАСЫ, Мәңгілік Ел Даңғылы, N2 8 үй

Г.АСТАНА, Проспект Мангилик Ел, дом № 8

Номер: KZ86VVX00403243

Товарищество с ограниченной ответственностью "Горнодобывающая компания ХонДа"

120000, РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН, КЫЗЫЛОРДИНСКАЯ ОБЛАСТЬ, КЫЗЫЛОРДА Г.А., Г.КЫЗЫЛОРДА, Переулок Акрам Ыдырысов, дом № 3А

Мотивированный отказ

Дата выдачи: 12.09.2025 г.

Республиканское государственное учреждение "Комитет экологического регулирования и контроля Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан", рассмотрев Ваше заявление № KZ84RVX01477851 от 10.09.2025, сообщает следующее:

Намечаемая деятельность предусматривает отработку запасов полиметаллических руд месторождения «Бурабай Жалгызагаш» подземным способом. (пп.2.6, п.2 раздела 2 приложения 1 к ЭК РК подземная добыча твердых полезных ископаемых).

Согласно приложению 1 приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 сентября 2021 года № 370, Об утверждении Распределения функций и полномочий между уполномоченным органом в области охраны окружающей среды и территориальными подразделениями, экологической оценке уполномоченным органом в области охраны окружающей среды подлежат объекты намечаемой деятельности, подлежащие обязательной оценке воздействия на окружающую среду согласно раздела 1 приложения 1 к Экологическому Кодексу, скрининг воздействий намечаемой деятельности в трансграничном контексте, предусмотренный ратифицированными Республикой Казахстан международными договорами.

В остальных случаях на объекты намечаемой деятельности, экологическая оценка проводится территориальными подразделениями уполномоченного органа в области охраны окружающей среды.

Таким образом, на основании пунктов 1 и 2 приложения 1 приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 сентября 2021 года № 370, заявление о намечаемой деятельности необходимо подать в соответствующий территориальный департамент по месту расположения объекта.

Заместитель председателя

Бекмухаметов Алибек Муратович

